Ano XXX    |   Edição 2370-A - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sexta-feira, 05 de Abril de 2024                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUPREV

GERÊNCIA DE BENEFÍCIOS

“APOSENTA A SERVIDORA QUE ESPECIFICA”

Portaria nº 058, 04 de abril de 2024, concede aposentadoria voluntária de
professor por tempo de contribuição à servidora TANIA SPADIN de acordo
com o artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, c.c. artigo 40, § 5º da
Constituição Federal e artigo 197, § 1º da Lei Complementar Municipal nº
1.231/2017.

Botucatu, 04 de abril de 2024.

Walner Clayton Rodrigues
Superintendente do BOTUPREV

Emerson Miranda

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 13.175
 de 5 de abril de 2024.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os Processos
Administrativos nºs 9.606/2024, 10.819/2024 e 11.922/2024, D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$
453.326,53 (quatrocentos e cinquenta e três mil, trezentos e vinte e seis reais
e cinquenta e três centavos), obedecendo as seguintes fichas de despesas:

Ficha Fonte Órgão Valor (R$)

443 5 Fundo Municipal de Assistência Social 223.329,79

538 1

Secretaria Municipal do Verde

6.000,00

551 1 6.000,00

587 1 6.000,00

615 5 Procuradoria Geral do Município 211.996,74

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º será coberto com
os seguintes recursos:

a) Provenientes da anulação parcial, na importância de R$18.000,00a.
(dezoito mil reais), obedecendo as seguintes fichas de despesas:

Ficha Fonte Órgão Valor (R$)

547 1

Secretaria Municipal do Verde

6.000,00

552 1 6.000,00

579 1 6.000,00

b) Proveniente do superávit financeiro apurado no Balançoa.
Patrimonial do exercício de 2023, na importância de R$435.326,53
(quatrocentos e trinta e cinco mil, trezentos e vinte e seis reais e
cinquenta e três centavos).

A r t .  3 º  E s t e  D e c r e t o  e n t r a  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a

publicação.
Botucatu, 5 de abril de 2024.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
 Prefeito Municipal

Luis Guilherme Gallerani

Secretário Adjunto de Assuntos da Fazenda

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 5 de abril de 2024 -
168º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

   Antonio Marcos Camillo

     Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

PORTARIA Nº 11.815
de 23 de fevereiro de 2024.

 “Dispõe sobre a constituição da Comissão Especial de Análise e Elaboração
do Edital de Chamamento Público nº 001/2024 da Secretaria Municipal de
Comunicação e Participação Popular.”

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Secretário Municipal de Governo, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 3° do Decreto n°
12.369/21, e;
CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 5.772/2024,  R
E S O L V E:

I – CONSTITUIR a Comissão Especial de Elaboração e avaliação de
propostas de Edital de Chamamento Público nº 001/2024, para
Credenciamento de empresas para fins de exploração e comercialização de
alimentos e bebidas para as Festividades de Comemoração do 169°
Aniversário de Botucatu, com os seguintes membros:

 - Fábio Alexandre Rodrigues dos Santos – Secretaria Municipal de
Comunicação e Participação Popular
- Sheila Adriana de Jesus – Secretaria Municipal de Comunicação e
Participação Popular
- Paulo Henrique Siqueira – Secretaria Municipal de Governo
- Silvia Helena Culiche Gaggini – Secretaria Municipal de Educação

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 23 de fevereiro de 2024.

Fábio Vieira de Souza Leite
Secretário Municipal de Governo

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 23 de fevereiro de
2024, 168º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

PORTARIA Nº 11.823
 de 4 de abril de 2024.

HÉRCULES JOSÉ DOS SANTOS, Secretário Adjunto de Assuntos da
Administração, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo
3° do Decreto n° 12.369/21, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 911, de 13 de

Ano XXX    |   Edição 2370-A - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sexta-feira, 05 de Abril de 2024                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

dezembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 1.250, de 25 de
setembro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, do Anexo I, do Decreto nº 11.471,
de 26 de setembro de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria nº 11.349, de 23 de novembro de 2018; alterada
pela Portaria nº 11.534, de 6 de abril de 2.021;
CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 10.514/2024,
R E S O L V E:

I - DESIGNAR ADRIANA DA SILVA SOUSA E SILVA e NATHALIA DA
SILVA CARRIEL, respectivamente, como membro titular e suplente da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para avaliação do
estágio probatório dos servidores:
7295-8    ANDERSON GABRIEL QUINALHA
7257-5    ROSANGELA DA SILVA QUEIROZ
II - DESIGNAR WILLIAM DE OLIVEIRA E SILVA e ANDRE MATHEUS
VIEIRA, respectivamente, como membro titular e suplente da SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, para avaliação do estágio probatório
dos servidores:
7312-1    ALESSANDRO SASSO
7187-0    ELON VITOR
7260-5    EVERTON DA SILVA ROCHA
7340-7    JONATAS AFONSO DE ARRUDA JUNIOR
7241-9    LEANDRO MURILO NARDIN DOS SANTOS
7190-0    LUIS CARLOS FRAGA
7339-3    SERGIO FERREIRA DE ANDRADE
7317-2    VALTENCIR DA SILVA

III - DESIGNAR ANDRE MATHEUS VIEIRA e RODOLFO AUGUSTO
CAVALLARI, respectivamente, como membro titular e suplente da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, para avaliação do
estágio probatório da servidora :
7305-9    UDILEIA REGINA MARIOTTO DE OLIVEIRA

IV - DESIGNAR DÉCIO SCUDELER e CRISTIANE APARECIDA FERREIRA,
respectivamente, como membro titular e suplente da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, para avaliação do estágio
probatório do servidor:
7171-4    JULIO CESAR KITADANI NEVES DA SILVA

V - DESIGNAR ANA CRISTINA GOMES GOES e LUCELIA DE CARVALHO
NUNES, respectivamente, como membro titular e suplente da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, para avaliação do estágio
probatório do servidor:
7170-6    LEONARDO CAIO AUGUSTO TEIXEIRA LEMOS

VI - DESIGNAR LUCELIA DE CARVALHO NUNES e ANA CRISTINA
GOMES GOES, respectivamente, como membro titular e suplente da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO, para avaliação
do estágio probatório da servidora:
7206-0    SILMARA REJANE CASTILHO GOMES

VII - DESIGNAR DANIELLE ALINE SPADIM DE SOUZA e ADELAIDE
CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA respectivamente, como membro titular e
suplente da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para avaliação do
estágio probatório das servidoras:
7153-6  DANIELA CAMPOS FRANCO REZENDE
7311-3  LARISSA LARA LAGOA
7330-0  MARINA BRANCO DONINI
7310-5  ROSEMEIRE GALVÃO SENEDEZI

VIII - DESIGNAR ELAINE DE FATIMA CAVALLARI DA SILVA e TALITA
FERREIRA respectivamente, como membro titular e suplente da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para avaliação do estágio
probatório das servidoras:
7316-4  ALESSANDRA DE OLIVEIRA SILVA
7315-6  CLEIDE MARIA VENANCIO DE BARROS
7326-1  CRISTIANE APARECIDA FERNANDES
7329-6  DAIANE RODRIGUES MARTINS DE SOUZA
7324-5  PAULA CRISTINA RAVAGNANI SILVA

IX - DESIGNAR LUIZ GUILHERME GALLERANI e LEONARDO GEA
AMARAL, respectivamente, como membro titular e suplente da
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, para avaliação do estágio
probatório dos servidores:
7301-6  ANA MARIA PEIXOTO FONTES VICENSOTTO
7290-7  CLAUDIA DA CRUZ MORAES
7300-8  CRISTINA INACIO ALVARENGA RIBEIRO
7291-5  MATHEUS HENRIQUE CARVALHO

X - DESIGNAR FLÁVIA RENATA GODOY MENDES DE CARA e LUCIANA
LUNGO DEVIDÉ, respectivamente, como membro titular e suplente da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para avaliação do estágio probatório
dos servidores:
7269-9  AMANDA PONTES FIORAVANTE
7234-6  TIAGO AGUIAR DA SILVA
7270-2  RENATA DE SOUZA ANTONIO

XI -   Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Botucatu, 4 de abril de 2024.

Hércules José dos Santos

Secretário Adjunto de Assuntos da Administração

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, em 4 de abril de 2024,
168º ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

GOVERNO

GESTÃO DE PESSOAS

CONVOCAÇÕES

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 – CENTRO, NO DIA
09.04.2024 ÀS 09:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2018:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (CIÊNCIAS)

CLASSIFICAÇÃO: N O M E:

22º lugar MONICA PASSOS GONÇALVES

Botucatu, 05 de abril de 2024.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

Ano XXX    |   Edição 2370-A - Extra   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Sexta-feira, 05 de Abril de 2024                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1.021 – CENTRO, NO DIA
09.04.2024 ÀS 09:00 HORAS, O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2018:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EDUCAÇÃO FÍSICA)

CLASSIFICAÇÃO: N O M E:

13º lugar AGEO MAURICIO DE OLIVEIRA NETO

Botucatu, 05 de abril de 2024.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, SITO À RUA: GENERAL TELLES, 1021 – CENTRO, NO DIA
09.04.2024 ÀS 09:00 HORAS O (s) SEGUINTE (s) CLASSIFICADO (s) NO CONCURSO PUBLICO DO EDITAL 001/2018:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (HISTÓRIA)

CLASSIFICAÇÃO: N O M E :

18º lugar JOSE PAULO BARBOSA

                                                                        Botucatu, 05 de abril de 2024.

Ricardo de Melo Oliveira
Chefe da Divisão de Administração e Desenvolvimento de Pessoal

ATENÇÃO - O não comparecimento será considerado desistência da vaga que concorreu no referido concurso publico.

COPEL

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº
7.912/2024 – Pregão Eletrônico nº. 036/2024, para as empresas:
VIA SOM BRASIL LTDA - ME
Botucatu, 04 de abril de 2024
CINTHIA CRISTINA DE SOUZA AL-LAGE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO POPULAR E
COMUNICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Face o constante dos autos do Processo nº. 7.912/2024 – Pregão eletrônico
036/2024, do tipo menor preço, Homologo o procedimento Licitatório, com
fundamento no inciso IV do artigo 71 da Lei 14.133/23.
Determino como gestor o senhor Fábio Alexandre Rodrigues Santos e como
fiscal o senhor Paulo Henrique Siqueira para acompanharem e fiscalizarem a

execução do presente contrato nos termos do Art. 89 da Lei Federal nº.
14.133/23.
Ao Setor de Contratos para providências e após ao Departamento de
Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.
Botucatu, 04 de abril de 2024
CINTHIA CRISTINA DE SOUZA AL-LAGE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO POPULAR E
COMUNICAÇÃO

		2024-04-05T19:40:00+0000